
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 06/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 21 febbraio 2008, n. 192
 
Autorizzazione alla proposta di variante all’impianto di produzione di energia elettrica alimentato ad oli
vegetali di potenza totale di 39 MWe (77 MWT), con relativo ciclo combinato a turbina, nella Contrada
Ciardone del Comune di Molfetta, ai sensi del Decreto legislativo n. 387/2003 e Deliberazione di Giunta
regionale n. 35/2007, autorizzato con Atto dirigenziale n. 1379 del 29 settembre 2006. Istanza
presentata dalla Società Powerflor srl – Molfetta (Ba).
 
 
 
Il giorno 21 febbraio 2008, in Bari, nella sede del Settore
 
Premesso che:
– con la Legge n. 241 del 1990 e s.m.i. sono state stabilite le nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione dei
servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
– con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
– con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità europea - legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l’art. 43 e l’allegato B;
– la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto dell’11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
– la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
– la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell’art.12 del Decreto legislativo n. 387 del
29.12.2003 “Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;
– gli impianti alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi della
legge n.10 del 09.01.1991 art. 1 e come ribadito nel comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29
Dicembre 2003 n. 387;
– la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003;

1



– con Atto Dirigenziale n. 1379 del 29 settembre 2006 è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica alla
“costruzione e l’esercizio dell’impianto di produzione di energia elettrica di potenza totale di 39 MWe (77
MWt) alimentato ad oli vegetali, con relativo ciclo combinato a turbina, nella Contrada Ciardone del
Comune di Molfetta. ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003. Istanza
presentata dalla Società Powerflor Srl – Molfetta.”
 
Alla luce delle suindicate premesse
 
Tenuto conto:
 
che la Società proponente, Powerflor Srl con sede in Molfetta, alla S.P. 55 Molfetta-Bitonto km. 2+430
località Contrada Ciardone, ha presentato istanza acquisita agli atti del Settore Industria ed Energia al
prot. 38/8786 del 3 maggio 2007 per il rilascio di una autorizzazione alla proposta di variante
dell’impianto di cui al citato Atto Dirigenziale n. 1379 del 29 settembre 2006, che prevede, senza
modifica del processo di produzione di energia elettrica e termica, le seguenti opere:
• adeguamento dell’ingresso dell’impianto alle prescrizioni della Provincia di Bari;
• diversa distribuzione degli spazi già autorizzati con l’Atto Dirigenziale n. 1379 del 29 settembre 2006;
• incremento dell’altezza della tettoia di copertura delle caldaie;
 
che il giorno 12 novembre 2007 si è tenuta la Conferenza dei Servizi nella quale sono stati acquisiti i
pareri e nulla-osta di seguito elencati:
„ nota della Provincia di Bari prot. n. 71479/CAT.3/CL.TRIB/S. CONC. Del 22.10.2007, con prescrizioni
in fase di esecuzione delle opere;
„ nota dell’autorità di Bacino della Puglia prot. N. 0009032 del 28/10/2007 con la quale si comunica che
le opere previste non ricadono in aree sulle quali gravino vincoli della stessa autorità;
„ nota del Ministero delle Comunicazioni prot. n. IT/BA/IE/06/05/VIE/7871 del 29.10.2007, con
prescrizioni in fase di esecuzione delle opere;
„ nota del Comando Militare Esercito “Puglia” prot. n. M_D E24472 0007233 del 9.11.2007;
che successivamente l’Ufficio Industria Energetica ha ricevuto gli ulteriori seguenti pareri:
„ Fax del Consorzio di Bonifica Terre d’Apulia in data 14.11.2007;
„ Nota dell’Autorità di Bacino della Puglia prot. n. 0009529 del 9.11.2007 di conferma del parere già
espresso con nota prot. N. 0009032 del 28/10/2007;
„ Nota del Comando in Capo del Dipartimento Militare Marittimo dello Jonio e del canale d’Otranto –
Taranto n. 3250/U.I.-DEM/2007 del 12.11.2007.
 
Rilevato che con l’acquisizione dei pareri espressi nella conferenza di Servizi e quelli pervenuti
successivamente, si conclude il procedimento amministrativo approvando la proposta di variante
all’impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili di potenza totale di 39 Mwe (77 Mwt)
alimentato ad oli vegetali, con relativo ciclo combinato a turbina, nella Contrada Ciardone del Comune di
Molfetta, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003, già autorizzato con l’Atto
Dirigenziale n. 1379 del 29 settembre 2006.
 
Considerato che la Regione Puglia - Assessorato Sviluppo Economico - Settore Industria ed Energia
con nota Prot.n. 38/12412 del 4 dicembre 2007 ha comunicato agli Enti interessati la conclusione del
procedimento amministrativo;
 
Rilevato che la Società proponente dovrà depositare al Settore Industria Energetica nonché al Comune
di Molfetta il progetto di variante come approvato dagli Enti intervenuti alla conferenza di servizi.
 

2



Considerato che:
 
non necessita stipulare alcuna polizza fidejussoria nè la Convenzione di cui alla delibera di G.R. n. 35
del 23.01.2007 essendo già stata acquisita nell’Atto dirigenziale n. 1379 del 29.9.2006;
come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 192 del 21 febbraio 2008 allegata alla presente, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti;
 
Si ritiene, sulla base di quanto riportato in narrativa, di autorizzare alla Società Powerflor Srl con sede in
Molfetta, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del
23.01.2007, la proposta di variante dell’impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile di
potenza totale di 39 MWe (77 MWt) alimentato ad oli vegetali, con relativo ciclo combinato a turbina,
nella Contrada Ciardone del Comune di Molfetta.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
Vista la Direttiva 2001/77/CE;
Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
Visto la legge n. 481 del 14.11.1995;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 716 del 31 maggio 2005;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. . n. 35 del 23.01.2007;
Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in ordine
all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto legislativo
3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della legge regionale n.7/97;
 
DETERMINA
ART. 1)
Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
ART. 2)
È rilasciata alla Società Powerflor Srl con sede in Molfetta alla S.P. 55 Molfetta-Bitonto km. 2+430
località Contrada Ciardone, Partita IVA 05885570720, di seguito indicata Società, ai sensi del comma 3
di cui all’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35/2007, l’autorizzazione alla proposta
di variante dell’impianto di produzione di energia elettrica alimentato ad oli vegetali di potenza totale di
39 MWe (77 MWt), con relativo ciclo combinato a turbina, nella Contrada Ciardone del Comune di
Molfetta, già autorizzato con l’Atto Dirigenziale n. 1379 del 29 settembre 2006;
 
ART. 3)
La Società ha l’obbligo di:
– ripristinare i luoghi affinché risultino disponibili per le attività previste per essi all’atto della dismissione

3



dell’impianto ai sensi del comma 4 dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 ai sensi dell’art. 2.3.6 comma 3
dell’allegato “A” alla Delibera di Giunta Regionale n° 35/2007.
– prevedere l’utilizzo delle migliori tecnologie disponibili;
 
ART. 4)
Di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP al fine di stabilire i termini della presente
autorizzazione;
 
ART. 5)
Di notificare, a cura del Settore Industria e Industria energetica - Ufficio Industria Energetica, la presente
determinazione unitamente al progetto vidimato alla Società istante e al Comune di Molfetta.
 
ART. 6)
Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in duplice originale, di cui uno da inviare alla
Segreteria della Giunta regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
 IL DIRIGENTE DI SETTORE
 Davide F. Pellegrino
 
 
________________________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
________________________________________

4


